(5) Lopez, en la glos. 1.^o á la ley 8. t. 22. F. 3.^o

(6) Ley 3. t. 8. P. 7.^o glos. 3.

consecutus lucernam reposcebat, et fugientem retinebat. Ille flagello quod in manu habebat, in quo dolon inerat, (id est, flagellum, intra cuius virgam latet pugio) verberare cauponem coeperat, ut se demitteret, ex eo majore rixa facta, caupo ei qui lucernam sustulerat, oculum effodit. Consultus Alphenus respondit. Nisi data ad hoc opera effodisset oculum, non videri damnum injuria fecisse; culpam enim penes eum, qui prior flagello percussisset, residere. Igitur actionem *ex l. Aquil.* non habet qui sua culpa damnum effosso oculo passus est; quia prior ipse lucernam alienam abstulerat, flagelloque ac dolone percusserat cauponem, et sic sua culpa damnum senserat, tum quia cauponi furto lucernam abstulerat, tum quia cauponem lucernam ablatam repetentem, flagello seu dolone recondito in ligno prius percusserat.

LEY CCIV.

Pomponio, lib. 28. á Quinto Múcio.

Es menos tener accion que tener la cosa.

Se esplicó ya esta Regla en la *l. is qui actionem*, 15.

A LA LEY CCV.

Pomponio, lib. 39. á Quinto Múcio.

Muchas veces sucede que aun aquellas cosas cuyo dominio podemos perder sean reputadas como si no fueran de esa condicion, y como si conservaran su anterior estado de manera que no pudiéramos perderlas; y por esto es que algunas veces podemos vindicar, enagenar é imponer servidumbre en un predio que esté obligado á favor del fisco. (1)

ESPLICACION.

Esta Regla dice en suma; Que hay algunas cosas que aun que son nuestras, pueden dejar de serlo por alguna causa ó con-

L. CCIV.

Pomponius, lib. 28. ad Quintum Mucium.

Minus est actionem habere, quam rem.

Haec lex explicata est *sup. ad l. is, qui actionem* 15.

AD L. CCV.

Pomponius, lib. 39. ad Quintum Mucium.

Plerumque fit, ut etiam ea, quae a nobis abire possint, perinde in eo statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent, et ideo quod fisco obligamus, vindicare interdum, et alienare, et servitutum in praedio imponere possumus.

EXPLICATIO.

Summa hujus regulae haec est: Nonnulla sunt apud nos, quae ex cau-

dicion; pero de las cuales podemos disponer en el entretanto como si fueran enteramente nuestras, v. gr.: La cosa que se ha legado bajo alguna condicion ó á dia determinado la posee entretanto rectamente el heredero, y con la esperanza de que la condicion no se verifique, puede enagenarla y empeñarla; pero una vez que la condicion se cumpla, entonces se supone que la cosa no se ha enagenado, de manera que no procede contra el legatario ni la usucapion ni la prescripcion de largo tiempo. *l. si duobus*, 5. §. *sin autem*, 5. *C. com. de legat.* 6.—45. (2) Esto tiene tambien lugar en la compra que se hace con señalamiento de dia, como sucede, v. gr., en el caso de que alguno venda su casa á condicion de que si se le proporciona una venta mejor, se rescinda la primera. Pues en este caso, pendiente la condicion, la cosa se mantiene en poder del comprador en calidad de poder dejar de ser suya; pero en el entretanto se reputa que es enteramente de su propiedad, pues puede venderla á otro, en el concepto de que si el que á él se la vendió encuentra quien se la compré con mas ventaja, se resuelve la segunda venta como si no se hubiera verificado. *l. quotiens fundus*, 2. *D. de indiem addict.* 18.—2. porque re-

sae aut conditionis eventu a nobis abire possunt, interim tamen ita habentur, ac si in totum nostra essent. Exempli gratia: Quod sub conditione vel in diem legatum est, id interim ab haerede vere possidetur, ideoque ob spem conditionis non extiturae interim id haeres alienare et pignori dare potest; extante autem conditione, tunc retrofingitur nihil alienatum, ut nec usucapio, vel longi temporis praescriptio contra legatarium procedat, *l. fin. §. sin autem C. communia de lega.* Quod in emptione quae fit sub additione in diem, etiam locum habet, quando nimirum ita alicui res venditur, ut allata meliori conditione ab emptione recedatur: pendente conditione res in eo statu apud emptorem est, ac si ab eo abire possit, interim tamen habetur, perinde ac si plene res ejus esset, quia potest eam alteri divendere, quae tamen venditio meliori allata conditione resolvitur, quasi nihil sit actum, *l. 2. de in diem addict.* Quia resoluta jure datoris resolvitur jus acceptoris, *l. lex vectigali, de pig.* Ex quibus recte colligit Jctus. hic, quod si res alicujus fisco sit obligata, for-

suelto el derecho del que da, se resuelve tambien el del que recibe. *l. lex vectigali, 51. D. de pignor. 20.—1.* (3) De estos principios deduce rectamente el jurisconsulto que si alguno tiene obligada su cosa al fisco bajo la condicion de que sea decomisada si no paga tal cantidad á dia determinado; aunque es cierto que no pagando la cantidad en el plazo señalado, puede quitársele la cosa, lo es tambien que en el entretanto el deudor puede vindicarla de otro, enagenarla é imponerle servidumbre; porque mientras esté pendiente la condicion, el deudor conserva íntegro su derecho de dominio. Y podemos ciertamente vindicar nuestro dominio, aun cuando la cosa de que se trate pueda dejar de ser nuestra por el cumplimiento de alguna condicion. Así se establece en la *l. non ideo, 66. D. de rei vendic. 6.—1.* en la que se dice que puede vindicar la cosa el que tiene en ella un dominio revocable.

(1) Castillo, lib. 1. cap. 4. n. 4.

(2) Molina, *de primogen. lib. 1. cap. 16. n. 32.*

(3) Véase la ley 42. t. 5. P. 5.^{ta} glos. 7. y la ley 67 del mismo título y Part. glos. 1.^o

te sub ea conditione, ut si ad diem pecunia soluta non esset, ea fisco committeretur, licet pecunia ad diem non soluta res a debitore avocari possit, potest tamen debitor interim eam rem, si ad alium pervenerit, vindicare, alienare, aut servitute gravare. Quia integrum domini jus conditione pendente penes debitorem manet. Et recte dominium ut nostrum vindicare possumus, quod abire a nobis conditione aliqua existente potest *l. non ideo 66. ff. de rei vend.* ubi dicitur, quod vindicari etiam ab eo res potest, qui habet dominium revocabile.